(2) *Lex Saxonum*, tit 7. II. — Voir *infra*.

(3) *L. Rotharis*, 205. 181. Dans Canciani, *Leges Barbarorum*, tom. I.

paternel, ou enfin, à leur défaut, au prince (*curti regie*). Celui de l'épouse appartenait au mari et celui de la veuve aux héritiers de celui-ci, même à son fils, jusqu'à ce que ses parents ou un nouvel époux l'eussent rachetée (1).

Si la loi salique ne contient pas de règles sur le *mundium* de l'épouse, elle a un titre destiné à régler le rachat de celui de la veuve (2), et comme il est impossible que l'un existe sans l'autre, nous prouvons ainsi, dans cette loi, son existence pendant le mariage. Voici, d'ailleurs, des preuves plus directes. Nous les tirons d'une charte rapportée par Muratori (3) et qui nous paraît trop importante pour

(1) *L. Rotharis*, 182. 185. — *Lex Saxonum*, tit. 7. II. • Qui mortuus viduam reliquerit tutelam ejus filius quem ex alia uxore habuit suscipiat; si is forte defuerit, frater idem defuncti; si frater non fuerit, proximus paternæ gentis consanguineus; — III. Si viduam ducere velit, offerat tutori pretium emptionis ejus, consentientibus ad hoc propinquis ejus. • — V. un Capitulaire de Clovis, *infra*. — Ducange, *Glossari*, in *vº Mundualdus*: • Ego Helegrina filia quondam Caroli, consensu et voluntate de filio meo Aliperto, in cujus mundium ego permaneo. • — V. les auteurs cités note 1, p. 178, et liv. II, chap. II, *infra*.

(2) *Lex salica*, tit. 46 (voir l'*Appendix*). La loi salique et les formules parlent aussi du *mundium* du prince.

(3) Muratori, *Antiquitates mediæ ævi*, *Dissertatio* 23, tom. II, pag. 271. — La formule rapportée par Canciani, II. 476, prouve aussi évidemment que le *mundium* avait lieu sous la loi salique. Elle est intitulée, *Qualiter vidua salica sponsetur*, et contient ces mots: • Quo facto tunc Seneca det Fabio vadimonium quod dederit Semproniam ad legitimum matrimonium et mittat eam sub mundio • (voir l'*Appendix*).

n'être pas transcrite en entier; elle a rapport à la loi salique dont nous avons à nous occuper plus spécialement, parce qu'elle a été, plus que toute autre, la loi de notre pays. Elle est de l'année 1034 et contient un échange de biens appartenant à la femme : « *Placuit itaque bona cum voluntate inter nos Rodolphus et Adelbertus comes et Sophia jugalibus quæ profitebatur ex natione sua lege vivere Longobardorum, sed nunc per eundem viro suo (pro virum suum) legem (pro lege) vivere videtur salica, ipso namque jugali et mundualdo suo, consentiente et saltem confirmante, et ex justa capitalitii et domni imperatoris, in quâ inter cæterâ continere videtur; ut sic mulier cum viro et marito suo, potestatem res suas venundandum et donandum commutare valeat; idemque ipsa Sophia una cum notitia domni Widonis, item hujus comitatus Phumbiense, in cujus præsentia verò testium certat, se nullam pati violentiam, nec ab ipso jugali et mundualdo suo, verò sua bona ac spontanea voluntate, ut in Dei nomine debeas dare sicut a præsentibus dederunt vicissim.* » Muratori rapporte cette charte avec plusieurs autres, pour prouver que dans la famille la femme suivait la loi de son mari; mais elle prouve aussi autre chose; pour ce qui est du *mundium* du mari, d'après la loi salique,